tam summam dotalicium idem se extenderat. Que omnia quidem bona sua ipsa cum provisoribus ac proximis ipsa Johanni Cr. resignavit, ut eis omnibus ad placitum suum uti possit libere sicut mobilibus seu mercatoriiis bonis suis; und in einer anderen von 1372 Ebenbas. S. 28. Notandum, quod Constantino Sch. donaverunt provisos et proximi Gheseken uxoris sue, domini Bernhardi O. filie, in sortem dotalicii sui dc Marcas Lub. den., pro quibus ei assignaverunt omnes hereditates et redditus, pridem dicto — Bernhardo pertinentes et eidem ascriptas, — ita quod illas et illos pro dictis dc Marcis habere debeat et eis mobiliter uti, sic tamen quod

Eigenthum an einzelnen Sachen der Frau auf ihn übertragen wurde, und zwar entweder unwiderruflich, oder nur für die Dauer der Ehe³.

de illis etiam debita, in quibus memoratus — Bernhardus moriens obligatus remansit, nec non ipsius testamentum expedire teneatur. Si vero huiusmodi hereditates et redditus meliores essent et plus supervaluerint quam dicte dc Mr. se extendunt, dictis etiam debitis et testamento expeditis, hoc totum quod plus supervalent, predicti provisoires et proximi ipsius Gheseken dicto Constantino libere dederunt et ita, quod ipse hereditatibus et redditibus infra-scriptis libere uti debeat et possit absque diminutione, difficultate et defalcacione.

3) Das Letztere ist von jeher in Lübeck in Beziehung auf die Immobilien, welche die Frau dem Manne mitbringt, oder welche ihm später von ihrentwegen iure dotis zukommen, der Fall gewesen, indem diese ihm vor dem Rathe verlassen und demnächst im Oberstadtbuche zugeschrieben werden; s. Pauli a. a. D. C. 9 u. ff. Auch in Hamburg werden noch heut zu Tage die Liegenschaften der Frau gleich nach Eingehung der Ehe, oder bei einem spätern Anfälle sofort dem Manne im Stadterbebuche zugeschrieben; s. Cropp in den jurist. Abhandl. Bd. 2. C. 474. Pauli

a. a. D. S. 5. nimmt zwar an, daß der Ehemann dessenungeachtet in Lübeck nicht als Eigenthümer der Immobilien seiner Frau während der Ehe angesehen werden könne, sondern daß sie selbst Eigenthümerin derselben sei. Allein dieß scheint mir ganz mit der Bedeutung der Einschreibung in die Stadtbücher im Widerspruch zu stehen, wodurch immer eine Gewere übertragen wird, welche unter den hier obwaltenden Umständen in der That keine andere, als die Eigengewere selbst sein kann. Am deutlichsten tritt dies in dem am gewöhnlichsten vorkommenden Falle hervor, wo nicht von der Ehefrau selbst, sondern von den Eltern oder anderen Verwandten der Frau die diesen bis dahin zugehörig gewesen, zur Mitgift der Frau bestimmten Grundstücke dem Ehemann aufgelassen werden. Denn da gewiß ist, daß jene durch die Auflassung ihr Eigenthum aufgeben, und daß der Mann nicht bloß Namens der Frau die Auflassung empfängt, ohne Auflassung aber kein Eigenthum an Grundstücken übertragen werden kann, so würden, wenn man den Ehemann nicht als Eigenthümer jener Grundstücke betrachten wollte, sie während der Ehe in der That gar keinen Eigenthümer haben. Auch sprechen für das Eigenthum des Mannes,